۱۔ دورِ نبوی صلی اللہ علیہ وسلم: یہی آیات سورتوں کی ترتیب کے بغیر مختلف پرزوں، ٹکڑوں، تختیوں، چوڑی ہڈیوں پر کاتبین وحی کے ذریعے لکھا ہوا پورا قرآن مجید جس کی جمع و ترتیب کا اور سارے اسلامی متنازعہ علاقوں میں اُسے پھیلا دینے کا کام بعد کے ادوار میں ہونا تھا۔

۲۔ دورِ حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ: ۱۱ھ تا ۱۳ھ (۶۳۳ تا ۶۳۴ء): حافظ ابن حجر عسقلانی تدوین قرآن مجید کے سلسلے میں حضرت ابو بکر صدیق کی مساعی کا ذکر کرتے ہوئے فرماتے ہیں:

وَقَدْ أَعْلَمَ اللَّهُ تَعَالَى فِي الْقُرْآنِ بَأَنَّهُ مَجْمُوعٌ فِي قَوْلِهِ يَتْلُوا صَحُفًا
مُطَهَّرَةً الْآيَةَ وَكَانَ الْقُرْآنُ مَكْتُوبًا فِي الصَّحُفِ لَكِن كَانَتْ
مُفْرَقَةً فَجَمَعَهَا أَبُو بَكْرٍ ^(۱۳)

یہ تمام منتشر پرزے، ٹکڑے اور صحیفے جمع کئے گئے اور اس طرح حضرت عمر فاروقؓ اور حضرت زید بن ثابتؓ نے قرآن کریم کا ایک نسخہ تیار کر لیا۔ یہ مکمل قرآنی نسخہ حضرت ابو بکر صدیقؓ کے سرکاری خزانے میں اور بعدہ حضرت عمرؓ کے قبضے میں آیا اور پھر حضرت حفصہؓ کے پاس آیا۔

۳۔ دور حضرت عمر فاروقؓ : ۲۳ تا ۱۳ھ (۶۳۴ تا ۶۴۴ء) اس مبارک دور میں تین اہم کام ہوئے، پہلا کام سرکاری طور پر قرآن کریم کے معلوم اور قاریوں کا تقرر اور سرکاری خزانے سے ان کو تنخواہوں کی ادائیگی کا اہتمام۔ دوسرا کام مفتوحہ ممالک میں ماہرین قرآن بھیجنا اور قرآنی تعلیمات عام کرنا۔

تب حضرت عمر فاروقؓ نے آیت صحیح طور پر پڑھ کر اس اعرابی سے کہا آیت اس طرح ہے اور صحیح مطلب اس طرح ہے اور آپ نے حکم جاری فرمایا

أَنْ لَا يُقْرَى النَّاسَ إِلَّا عَالِمٌ بِاللُّغَةِ۔

کہ لوگوں کو قرآن صرف وہ پڑھائے جو عربی لغت کا بھی عالم ہو اور آپ نے

ابو الاسود کو حکم دیا کہ وہ نحو کا طریقہ وضع کرے۔

۴۔ دورِ حضرت عثمان غنیؓ : ۲۳ تا ۳۵ ھ (۶۳۵ تا ۶۵۵ء) اس دور میں تدوین

قرآن کے سلسلے میں تین اہم کام ہوئے: پہلا کام یہ ہوا کہ قرآن کریم کا وہ مدون و مکمل نسخہ جو حضرت ابو بکر صدیقؓ کے دور میں سرکاری طور پر حضرت عمر فاروقؓ اور حضرت زید بن ثابتؓ نے حافظوں کی مدد سے تیار کیا تھا اور وہ حضرت ابو بکرؓ کے سرکاری خزانے میں تھا اور ان کے بعد

۲۰۴ھ): تفسیر امام شافعیؒ، جمع و تحقیق مجدی بن منصور بن سید الشوری،

- مطبوعہ بیروت، کل صفحات ۲۰۰، اقوال امام شافعیؒ فی التفسیر۔
- ۳۔ امام ابو یعقوب اسحاق بن ابراہیم نیشاپوریؒ (م۔ ۲۳۸ھ) تفسیر اسحاق بن راہویہ۔
- ۴۔ ابو جعفر محمد بن جریر الطبریؒ (م ۳۱۰ھ) تفسیر طبری جامع البیان عن تاول آی القرآن مطبوعہ بیروت (لبنان) ۳۰ جلدیں ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۴ء، صفحات ج ۱۔ (۵۷۶)، ج۔ ۳۰ (۳۵۶)۔
- ۵۔ نصر بن محمد فقیہ سمرقندی حنفیؒ (م۔ ۳۸۳ھ) تفسیر ابی الیث، روایت و داریت دونوں اعتبار سے عمدہ تفسیر۔ شیخ زین الدین حنفیؒ نے اس کی احادیث کی تخریج کی۔
- ۶۔ امام ابو بکر احمد ابن علی الرازی الجصاص الحنفیؒ (م۔ ۴۷۰ھ) احکام القرآن، مطبوعہ لاہور (۳ جلدیں) الطبعة الاولى ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء، صفحات تقریباً ۱۶ ہزار۔
- ۷۔ ابو عبد اللہ بن یوسف نیشاپوریؒ (م۔ ۴۳۸ھ) تفسیر الجوبینی (ہر آیت کی تفسیر دس وجہ پر)
- ۸۔ امام ابو محمد الحسین بن مسعود الفراء البغوی الشافعیؒ (م۔ ۵۱۶ھ) تفسیر بغوی معالم التنزیل، مطبوعہ ملتان ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۳ء، چار جلدیں (صفحات زائد دو ہزار)
- ۹۔ امام ابو القاسم محمود بن عمر زمخشری الخوارزمیؒ (۵۳۸ تا ۶۱۷ھ)، الکشاف عن حقائق التنزیل و عیون الاقاویل فی وجوه التاویل۔ مطبوعہ بیروت، چار جلدیں، صفحات تقریباً ۳ ہزار۔
- ۱۰۔ امام ابو الحسن علی بن عراق صناری حنفیؒ (م۔ ۵۳۹ھ) تفسیر خوارزمی بطرز اہل حدیث۔
- ۱۱۔ امام ابو عبد اللہ محمد بن احمد الانصاری القرطبیؒ (م۔ ۶۷۱ھ) الجامع لاحکام القرآن ۲۰ جلدیں مطبوعہ مصر ۱۳۵۳ھ تا ۱۳۵۳ھ / ۱۹۳۳ تا ۱۹۳۴ء (صفحات تقریباً ۵ ہزار) امام مالکؒ کے مسلک پر۔ اعلیٰ پایہ کی تصنیف ہے۔
- ۱۲۔ امام ناصر الدین ابوسعید عبد اللہ بن عمر بن محمد الشیرازی البیضاوی (م ۶۸۵ھ) تفسیر بیضاوی، انوار التنزیل و اسرار التاویل، مطبوعہ بیروت (لبنان) ۴۔ جلدیں۔ الطبعة الاولى ۱۴۱۰ھ / ۱۹۹۰ء، صفحات تقریباً ۲ ہزار۔
- ۱۳۔ امام فخر الدین محمد بن ضیاء الدین عمر الرازیؒ (م۔ ۶۰۶ھ) مفتاح الغیب (تفسیر کبیر) جلدیں۔ ۳۲، مطبوعہ مصر، الطبعة الثالثة، صفحات تقریباً ۶۵۰۰، علوم و روایت کے اعتبار

- سے لاجواب تفسیر ہے۔ باطل فرقوں معتزلہ، جہمیہ، اباہیہ، مجسمہ وغیرہ کا خوبصورت دلائل کے ساتھ رد، سورہ فاتحہ کی تفسیر ۱۵۰ صفحات میں ہے۔

امام ابو البرکات عبداللہ بن احمد بن محمود النضی الکھنی (م ۷۰۱ھ) مدارک التنزیل وحقائق التاویل، مطبوعہ مصر ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ الطبعۃ الاولیٰ چھ جلدوں پر مشتمل ایک کتاب میں چار تفسیریں جن میں ایک یہ جبکہ دیگر تین قاضی بیضاوی کی انوار التنزیل، خازن کی لباب التاویل اور علامہ فیروز آبادی کی تئویر المقباس من تفسیر ابن عباسؓ،
- ۱۶۔ علامہ علاء الدین علی بن محمد البغدادی الشبیری بالخازن (م ۷۲۵ھ) کتاب التاویل فی معانی التنزیل، مطبوعہ مصر الطبعۃ الثانیہ ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۵، سات جلدیں صفحات تقریباً دو ہزار۔
- ۱۷۔ امام تقی الدین ابن تیمیہؒ (۶۶۱ تا ۷۲۸ھ) التفسیر الکبیر سات جلدیں مطبوعہ بیروت (لبنان) الطبعۃ الاولیٰ ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء صفحات تقریباً ڈھائی ہزار۔
- ۱۸۔ امام اثیر الدین ابو عبداللہ محمد بن یوسف الشحیر بابی حیان الاندلسی (م ۷۵۳ تا ۷۵۴ھ) البحر المحیط آٹھ جلدیں۔ مطبوعہ مصر الطبعۃ الاولیٰ ۱۳۲۸ھ (صفحات تقریباً چار ہزار)
- ۱۹۔

(جاری ہے)

حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ پروفیسر ایم نذیر احمد تثنہ ایم اے، ایم ایڈ، گورنمنٹ کالج آف ایجوکیشن افضل پور، فلسفہ اور تاریخ التعلیم مطبوعہ لاہور ۱۹۸۶ء، ص ۱۳۶-۱۳۸،
- ۲۔ سورۃ المجادلہ، آیت ۱۱،
- ۳۔ شیخ ولی الدین ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ الخطیب، مشکوٰۃ المصابیح مطبوعہ کراچی ۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۹ء کتاب العلم، الفصل الثانی ص ۳۴،
- ۴۔ ایضاً، ص ۳۴،
- ۵۔ سورۃ البقرہ آیت ۲۷۳،

- ٦- علامہ ابو محمد عبدالحق حقانی دہلوی، تفسیر حقانی مطبوعہ کراچی ١٩٤٤ء / ص ١٨ / ج ٢،
- ٧- سورة التوبه، آیت ٩٢،
- ٨- ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ الحاکم، مستدرک / ص ١٨ / ج ٣،
- محمد حاکم (٣٢١ھ تا ٣٠٥ھ) صاحب مستدرک کا تعلق نیشاپور سے تھا۔

٦٠٦ھ) مفاہج الغیب فی تفسیر القرآن الکریم، یا تفسیر کبیر ٣٢ جلدیں مطبوعہ مصر الطبعة الثالثة۔

- ۱۲۔ شیخ الاسلام جلال الدین عبدالرحمن السیوطی (م ۹۱۱ھ) الاقنآن فی علوم القرآن، مطبوعہ مصر، الطبعة الرابعة ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء / ص ۶۷ (النوع- ۱۸) / ج ۱،
- ۱۳۔ حضرت علامہ ابن حجر عسقلانی (۷۷۳ تا ۸۵۲ھ / ۱۳۷۲ تا ۱۴۳۹ء) فتح الباری فی شرح صحیح البخاری، مطبوعہ لاہور ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء / ص ۱۰ / ج ۹،
- ۱۴۔ حضرت علامہ علاء الدین علی المصطفیٰ بن حسام الدین برہان پوری (۸۸۵ تا ۹۷۵ھ / ۱۳۸۰ تا ۱۵۶۷ء)

مؤلف کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، (۱۶ جلدیں مطبوعہ بیروت ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء) یہ کتب احادیث میں خوبصورت اضافہ ہے۔ اور ۲۶۲۳ احادیث کا مجموعہ ہے۔ جلد اول کے صفحات ۶۳۳ جبکہ جلد ۱۶ کے صفحات ۷۸۸ ہیں۔ اس سے حدیث کی اس عظیم کتاب کی ضخامت کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے۔ تعلیم کی تکمیل کے بعد حضرت علی متقی برہان پوریؒ حجاز مقدس چلے گئے تھے اور وہیں کی سکونت اختیار کر لی تھی۔

”سیوطی نے جمع الجوامع مرتب کر کے ساری دنیا پر احسان کیا جبکہ علی متقی نے دوبارہ اُسے مرتب کر کے خود سیوطی پر احسان کیا۔“

۱۵۔ کنز العمال، ج ۲ / رقم ۴۱۵۷،

۱۶۔ عمدۃ القاری، ج ۹ / ص ۳۰۶،

۱۷۔ علامہ جلال الدین سیوطی، الاقان فی علوم القرآن مطبوعہ مصر، الطبعة الرابعة

۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء / ص ۲۱۸ / ج ۲، نوع۔ ۷۶، فی مرسوم الخط و آداب کتابتہ،

۱۸۔ فتاویٰ عالمگیری: ۱۰۷۷ تا ۱۰۸۲ھ / فقہ حنفی میں کامل دستگاہ اور عمیق نظر رکھنے والے

تقریباً چالیس پچاس علما کی آٹھ سالہ مشترکہ کوشش، صاحب ہدایہ برہان الدین ابوالحسن علی بن ابی بکر بن عبدالجلیل الفرغانی المرغینائی (۵۱۱ھ تا ۵۹۳ھ / ۱۱۱۷ء تا ۱۱۹۷ء) کی طرز پر لکھی گئی حنفی فقہ کی ضخیم کتاب جو تقریباً ۱۳۰ فقہی کتابوں کا نچوڑ ہے۔ اور جو ہدایہ، قدوری، فتح القدیر، الجامع الصغیر، الجامع الکبیر، وقایہ، بدائع الصنائع، عنایہ، مبسوط، فتاویٰ قاضی خاں، مختصر الطحاوی، محیط برہانی، محیط سرنحسی، فتاویٰ تاتار خانیہ، التجنیس و المرید، بحر الرائق، دز الحقائق، غایۃ البیان، کافی، السراج الوہاج، قدیۃ الممدیہ وغیرہ معیاری فقہی کتب کے گہرے مطالعہ کے بعد لکھی گئی ہے۔

حافظ عماد الدین بن کثیرؒ (م ۷۴۳ھ) تفسیر ابن کثیر مطبوعہ بیروت، طبعہ ثانیہ / ص ۵۰۳/ ج-۲،

۲۱۔ علامہ جلال الدین سیوطیؒ (۸۳۹ تا ۹۱۱ھ) تفسیر جلالین مطبوعہ کراچی ۱۳۶۸ھ / ص ۲۲۳،

۲۲۔ سورۃ الحشر، آیت ۷،

۲۳۔ سورۃ النساء، آیت ۱۱۵،

۲۴۔ سورۃ الحشر، آیت ۲،

۲۵۔ حضرت مولانا مفتی محمد شفیع رحمۃ اللہ علیہ: ”معارف القرآن“ (مطبوعہ کراچی ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء / ص ۳۷۵-۳۷۶/ ج-۵)

۲۶۔ علامہ جلال الدین سیوطیؒ: الاثقان فی علوم القرآن مطبوعہ مصر ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء / نوع-۶۵ / ص ۱۹۰/ ج-۲،

۲۷۔ ایضاً، مقدمہ کتاب / ص ۳-۴،

۲۸۔ شیخ الاسلام، امام الحافظ، قاضی القضاۃ شہاب الدین ابوالفضل احمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی الکلثانی العسقلانی المصری المعروف بابن حجرؒ ۷۷۳ تا ۸۵۲ھ، الاصابۃ فی تمييز الصحابة، ”مطبوعہ بیروت (لبنان) الطبعة الاولى ۱۳۲۸ھ ذکر حضرت ابن عباسؓ، /

ص ۳۳۱/ ج-۲، صحابہ کرامؓ کے حالات و واقعات پر بے نظیر کتاب (چار جلدوں میں۔ کل صفحات ۲۳۲، ۲۳۳، ۱۰۷۴ صحابہ کرامؓ اور ۱۵۵۲ صحابہ کرامؓ کے مستند حالات و واقعات)

۲۹۔ علامہ جلال الدین سیوطیؒ (۸۳۹ تا ۹۱۱ھ) الاثقان فی علوم القرآن، مطبوعہ مصر ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء / نوع-۸۰ / ص ۲۴۰/ ج-۲،